



SERVICIO NACIONAL DE  
AGUAS SUBTERRÁNEAS,  
RIEGO Y AVENAMIENTO

GOBIERNO  
DE COSTA RICA

### Visita técnica

Proceso No.: 2025CPI-000002-PACUME

Supervisión Específica para las Obras de Conducción del Proyecto Sistema de Abastecimiento de Agua para la  
Cuenca Media del Río Tempisque y Comunidades Costeras (PACUME)

Fecha: martes 15 de julio de 2025

Hora: 9:00 a.m.

Lugar: Plantel proyecto PACUME, Bagaces

| Nombre                 | Empresa | Firma | Correo Electrónico           | N° Teléfono |
|------------------------|---------|-------|------------------------------|-------------|
| Eliza Fernandez R      | Reyco   |       | elfernandez@reyco-dial.com   | 83108637    |
| Adrián Ulloa Latorre   | DLZ     |       | aulloa@dlz.com               | 70093789    |
| Gerardo Jimenez        | DLZ     |       | g.jimenez@dlz.com            | 88429340    |
| Felipe Alvarado C      | CEMOSA  |       | Felipe.alvarado@cemosa.co.cr | 8435-4618   |
| José J. Flaquez Lora   | CEMOSA  |       | josejflaquez@cemosa.co.cr    | 6242-7292   |
| Daniela Jiménez Lyall  | ANITA   |       | daniela.jimenez@anita.com    | 81491870    |
| Carlos Rivera          | IRSSD   |       | carlos.rivera@irssd.co.cr    | 02430072    |
| Luis Fernandez         | Reyco   |       | lfernandez@reyco-dial.com    | 83108637    |
| Eduardo Flores Jiménez | SENARA  |       | eflores@senara.go.cr         | 88066261    |
| Esteban Bermúdez V     | SENARA  |       | ebermudez@senara.go.cr       | 88066261    |
| Fabian Alvarado S      | SENARA  |       | falvarado@senara.go.cr       | 88066761    |



Acuerdos:

Consultas y respuestas:

- Sobre estimado del costo de la obra.
- Sobre el plazo de la obra.
- Si se requiere acompañamiento para el finiquito o no.
- Sobre el espacio para los oficinas de la supervisión.  
R/ Senaro deberá indicar cuáles el espacio para la oficina que quedará disponible.
- Sobre si habrá luz y agua para ubicar las oficinas o deberán resolverlo por su cuenta.
- Se definirá por parte de Senara tanto ubicación posible como disponibilidad de servicios para que esto sea contemplado por la supervisión, ya sea para transmitirlos por su cuenta los servicios o resolver la logística para llevar agua y generar su energía por otros medios.



Consultas y respuestas:

- ¿Hay limitación sobre la subcontratación de pruebas de laboratorio con más de un laboratorio?  
R/ No, hay limitación, mientras se cumplan los requisitos
- ¿Participa en este concurso impide la participación en el concurso de la otra supervisión?  
R/ No, no impide.
- Sobre si la supervisión debe encargarse de la regencia ambiental o se encargará Senara?
- Sobre si el plazo de revisión de los diseños está contemplado dentro de los 15 meses.